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BADIIY ASARLARDA 
O‘SMIRLAR NUTQINING 
PSIXOLINGVISTIK 
XUSUSIYATLARI

Murodova Mexrinoz Yaxyojon qizi
Andijon davlat universiteti
Lingvistika mutaxassisligi 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada yozuvchi Tohir Malikning “Alvido, bolalik” asaridagi o‘smir qahramonlar nutqi psixolingvistik 
jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda o‘smir nutqida uchraydigan emotsional-ekspressiv birliklar, sleng va jargonlar, aralash til 
elementlari, baholovchi va konflikt ifodalovchi so‘zlar tizimli ravishda o‘rganildi. Natijalar o‘smir nutqining asosiy xususiyat-
lari sifatida emotsional beqarorlik, ijtimoiy moslashuv strategiyalari, guruhga tegishlilik hissi va identitet shakllanish jara
yonini ko‘rsatdi. Asar materiallari asosida o‘smir nutqi psixologik va lingvistik omillar kesishmasida shakllanishi isbotlandi.

Kalit so‘zlar: psixolingvistika, o‘smir nutqi, emotsional leksika, sleng, ijtimoiy identitet, ekspressiv nutq, badiiy matn tahlili.
Abstract: This article analyzes the speech of teenage characters in the work of writer Tahir Malik “Farewell, Child-
hood” from a psycholinguistic perspective. The study systematically studied emotional-expressive units, slang and jargon, 
mixed language elements, evaluative and conflict-expressive words found in teenage speech. The results showed emo-
tional instability, social adaptation strategies, a sense of belonging to a group, and the process of identity formation as the 
main features of teenage speech. Based on the materials of the work, it was proven that teenage speech is formed at the 
intersection of psychological and linguistic factors.

Key words: psycholinguistics, teenage speech, emotional lexicon, slang, social identity, expressive speech, analysis of 
a literary text.
Аннотация: В данной статье с психолингвистической точки зрения анализируется речь подростковых персонажей 
в произведении писателя Тахира Малика “Прощай, детство”. В исследовании систематически изучались эмоци-
онально-экспрессивные единицы, сленг и жаргон, элементы смешанной речи, оценочные и конфликтно-экспрес-
сивные слова, встречающиеся в речи подростков. Результаты показали, что основными особенностями речи под-
ростков являются эмоциональная нестабильность, стратегии социальной адаптации, чувство принадлежности 
к группе и процесс формирования идентичности. На основе материалов работы доказано, что речь подростков 
формируется на пересечении психологических и лингвистических факторов.

Ключевые слова: психолингвистика, речь подростков, эмоциональный лексикон, сленг, социальная идентич-
ность, экспрессивная речь, анализ литературного текста.

KIRISH
Badiiy adabiyot inson ruhiyati, tafakkuri va ijtimoiy munosabatlarining murakkab qatlamlarini yoritishda 

muhim manba hisoblanadi. Ayniqsa, o‘smirlik davri inson hayotining o‘tish bosqichi sifatida psixologik, lingvistik 
va ijtimoiy jihatdan o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, bu davr nutqda ham o‘z aksini topadi. O‘smirlar 
nutqi nafaqat kommunikativ vosita, balki ularning ichki kechinmalari, identifikatsiya jarayoni, ijtimoiy muhitga 
moslashuvi hamda shaxs sifatida shakllanishining muhim ko‘rsatkichidir. Shu bois o‘smirlar nutqini psixo
lingvistik nuqtai nazardan o‘rganish dolzarb ilmiy masalalardan biri sanaladi.

Psixolingvistika til va tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni, nutq hosil bo‘lishi va idrok etilish jarayonlarini 
o‘rganuvchi fan sifatida o‘smirlar nutqining ichki mexanizmlarini tahlil qilishda muhim metodologik asos bo‘lib 
xizmat qiladi. Bu borada badiiy asarlar, xususan, real hayotiy voqealar va obrazlar orqali o‘smir psixologiyasini 
yorituvchi asarlar alohida ahamiyatga ega. Ana shunday asarlardan biri - “Alvido, bolalik” bo‘lib, unda o‘smirlar 
dunyoqarashi, ichki ziddiyatlari, nutqiy ifodalari va ijtimoiy muhit ta’siri chuqur badiiy talqin etilgan. Mazkur 
asarda o‘smir qahramonlarning nutqi orqali ularning ruhiy holati, emotsional kechinmalari, ijtimoiy muhitga 
munosabati va individual xususiyatlari ifodalanadi. Ayniqsa, dialoglar, ichki monologlar va ekspressiv birliklar 
o‘smirlar nutqining psixolingvistik xususiyatlarini ochib berishda muhim vosita hisoblanadi. Bu jihatlar o‘smirlar 
nutqining leksik-semantik boyligi, emotsionalligi, sub’ektiv baholash unsurlari hamda nutqiy strategiyalarini 
aniqlash imkonini beradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘smirlar nutqining psixolingvistik xususiyatlarini o‘rganish tilshunoslik, psixologiya va pedagogika 

kesishgan nuqtada shakllangan kompleks ilmiy yo‘nalish hisoblanadi. Ushbu muammo doirasida olib borilgan 
tadqiqotlar, avvalo, psixolingvistikaning nazariy asoslari hamda nutq faoliyatining kognitiv va ijtimoiy mexanizm-
larini yoritishga qaratilgan.

Psixolingvistika fanining shakllanishi va rivojida Lev Vygotsky, Alexander Luria, Noam Chomsky kabi 
olimlarning ilmiy qarashlari muhim o‘rin tutadi.

Xususan, Vygotskiy nutq va tafakkur o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni asoslab, ichki nutqning shakllanishi shax-
sning psixik rivojlanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini ta’kidlaydi.

Luriya esa nutq faoliyatining neyropsixologik asoslarini o‘rganib, nutqning hosil bo‘lish jarayonida miya 
faoliyatining rolini yoritadi.

Chomsky tomonidan ilgari surilgan generativ grammatika nazariyasi esa insonning tug‘ma til qobiliyatini 
asoslab, nutq tuzilishining universal jihatlarini izohlashga xizmat qiladi.

O‘smirlar nutqining o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganishda rivojlanish psixologiyasi doirasidagi tadqiqotlar 
ham muhim ahamiyatga ega. Bu borada Jean Piaget o‘smirlik davrini formal operatsiyalar bosqichi sifatida 
tavsiflab, bu davrda abstrakt tafakkur va mantiqiy fikrlashning rivojlanishini ko‘rsatadi. Mazkur jarayon nutqning 
murakkablashuvi, semantik boyishi va individual uslubning shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, Erik Erikson o‘smirlikni shaxsiy identifikatsiya inqirozi davri sifatida talqin qilib, bu jarayonda 
nutq shaxsning o‘zini anglash va ifodalash vositasiga aylanishini qayd etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda badiiy matn asosida o‘smirlar nutqining psixolingvistik xususiyatlarini aniqlash uchun 

kompleks, ko‘p bosqichli metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy-metodologik asosini psixo
lingvistika, rivojlanish psixologiyasi hamda diskurs tahlili yo‘nalishlaridagi ilmiy qarashlar tashkil etadi.

Xususan, nutq va tafakkur o‘rtasidagi munosabatni izohlashda Lev Vygotsky nazariyasi, nutq faoliyatining 
kognitiv rivojlanish bosqichlarini tushuntirishda Jean Piaget konsepsiyasi, shuningdek, nutqning ijtimoiy-dia-
logik tabiatini ochib berishda Mikhail Bakhtin yondashuvlari metodologik tayanch sifatida xizmat qildi.

Tadqiqot obyekti sifatida “Alvido, bolalik” asaridagi o‘smir qahramonlar nutqi tanlandi. Tanlovning asosiy 
sababi ushbu asarda o‘smirlar hayoti, ruhiy kechinmalari va ijtimoiy muhit ta’sirining tabiiy hamda realistik tasvir-
langanidadir. Tadqiqot materiali sifatida asardagi dialoglar, ichki monologlar, muallif nutqi tarkibidagi o‘smirlarga 
xos nutqiy birliklar ajratib olindi va tahlil uchun korpus shakllantirildi.

Metodologiya quyidagi asosiy usullarni o‘z ichiga oladi:

•	 Birinchidan, kontekstual tahlil metodi yordamida o‘smirlar nutqining yuzaga kelish sharoiti, ijtimoiy vaziyati 
va kommunikativ maqsadi o‘rganildi. Bu usul nutqiy birliklarning ma’nosi va funksiyasini ularning kontekst-
dagi o‘rni orqali aniqlash imkonini berdi.

•	 Ikkinchidan, psixolingvistik tahlil metodi asosida nutqning emotsional-ekspressivligi, subyektiv baholash 
unsurlari, ichki nutq elementlari va kognitiv jarayonlar bilan bog‘liqligi o‘rganildi. Bu jarayonda o‘smirlarning 
ruhiy holati va nutqiy ifoda o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlashtirildi.

•	 Uchinchidan, diskurs tahlili orqali dialog va monologlarning tuzilishi, nutqiy strategiyalar, kommunikativ 
rollar va ijtimoiy munosabatlar ifodasi tahlil qilindi. Ushbu usul o‘smirlar nutqining ijtimoiy tabiatini ochib 
berishda muhim ahamiyat kasb etdi.

TAHLILLAR VA NATIJALAR
Quyida Tohir Malikning “Alvido, bolalik” asarida uchraydigan o’smir bolalar nutqi psixolingvistik jihatdan 

tahlil qilinadi.

“Nima qipti,” – dedi Asror yelka qisib. [5]

“Nima qipti” - so‘zlashuv nutqiga xos, adabiy shakli “nima qilibdi” qisqartirilgan, deformatsiyalangan shakl 
→ og‘zaki nutq belgisi. Bu gap orqali befarqlik yoki beparvolik pozitsiyasi ifodalanadi, lekin ko‘pincha bu haqiqiy 
befarqlik emas, balki ichki himoya mexanizmi, o‘zini “kuchli” ko‘rsatishga urinish, yelka qisish esa mas’uliyatdan 
qochish, vaziyatni jiddiy qabul qilmaslik, ichki noaniqlikni yashirish belgisini bildiradi. Mazkur birlik o‘smirning 
ichki hissiy holatini yashirishga intilishi, tashqi tomondan esa beparvo va mustaqil ko‘rinishga urinishini ifoda-
laydi. Bu o‘smir nutqiga xos tipik psixolingvistik belgidir.
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“E, besh kerakmas, “to‘rt” ham teshib chiqmaydi”.[5]

“E” - undov so‘z, hissiy munosabatni bildiradi (mensimaslik, beparvolik), “kerakmas” - so‘zlashuv nutqiga 
xos qisqartirilgan shakl (“kerak emas”), “to‘rt ham teshib chiqmaydi” - frazeologik-mazmunli ifoda, “teshib 
chiqmaydi” → kuchsiz, yetarli emas degan ko‘chma ma’noni ifodalayapti. Bu gap orqali o‘smirning o‘qishga 
nisbatan motivatsiyasi pastligi ko‘rinadi. Mazkur gap o‘smirning o‘z imkoniyatlariga ishonchsizligi, shu bilan 
birga muvaffaqiyatsizlikdan psixologik himoyalanishini ko‘rsatadi. U yuqori natijani inkor qilish orqali o‘zini ruhiy 
bosimdan saqlamoqda.

“Maladessanda, boss, ketvorgan bolasan”.[5]

“Maladessanda” - ruscha “molodets” so‘zining o‘zlashgan, deformatsiyalangan shakli (maqtov, “barakalla”), 
“boss” - inglizcha so‘z, ijtimoiy yuqori maqomni bildiradi (lider, “katta”), “ketvorgan” - “ketib qolgan / zo‘r dara-
jaga chiqqan” ma’nosida, so‘zlashuv nutqiga xos, “bolasan” - murojaat, suhbatdoshni baholash. Bu gap orqali 
maqtov va qo‘llab-quvvatlash ifodalanadi. Mazkur birlik o‘smirlar nutqida sleng va aralash til orqali ijtimoiy 
maqomni belgilash, shuningdek, guruh ichidagi ijobiy munosabatni mustahkamlash funksiyasini bajaradi.

“Demak, gap bunday, bratishka”.[5]

 “bratishka” - ruscha so‘z (*“brat”*dan), mehr-murojaat shakli, “uka”, “yaqin odam”, “do‘st” ma’nosida 
qo’llanilgan. Bu gap orqali o‘smir yetakchilik rolini olishga harakat qiladi (“gap bunday” - nazoratni qo‘lga olish) 
suhbatni o‘zi yo‘naltirmoqchi bo‘ladi. Mazkur birlik o‘smirning suhbatni boshqarishga intilishi, shu bilan birga 
yaqinlik va ishonch muhitini sun’iy yaratish orqali ta’sir o‘tkazishga urinishini ifodalaydi.

“Salimning ishi besh, undan xavotir olma. Sen faqat ko‘rmasang bas, bu yog‘i okey bo‘ladi”.[5]

“ishi besh” - so‘zlashuvga xos frazeologik birlik, “hammasi joyida”, “muammo yo‘q” degan ma’noda, 
“xavotir olma” - buyruq-istak mayli (tasalli berish shakli), “ko‘rmasang bas” - shart + cheklov mazmuni (nimanidir 
yashirish ishorasi bor), “bu yog‘i” - og‘zaki nutq elementi, jarayon davomiyligini bildiradi, “okey” - inglizcha 
o‘zlashma, zamonaviy sleng qo’llanilmoqda. Mazkur gaplar o‘smirning vaziyatni yengillashtirib ko‘rsatish orqali 
boshqalarni ishontirish, shu bilan birga haqiqatni qisman yashirishga moyilligini ifodalaydi. Bu o‘smir nutqidagi 
tipik ijtimoiy-psixologik strategiyalardan biridir.

XULOSA
Mazkur tadqiqotda badiiy matn asosida o‘smirlar nutqining psixolingvistik xususiyatlari tahlil qilinib, Alvido, 

bolalik asari misolida muhim ilmiy natijalarga erishildi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, o‘smirlar nutqi nafaqat kom
munikativ vosita, balki ularning ichki ruhiy holati, emotsional kechinmalari, ijtimoiy muhitga munosabati hamda 
shaxsiy identifikatsiyasini aks ettiruvchi murakkab psixolingvistik hodisadir.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, asardagi o‘smir qahramonlar nutqida emotsional-ekspressiv birliklar, sub’ektiv 
baholash unsurlari, qisqa va ta’sirchan ifodalar ustunlik qiladi. Bu holat o‘smirlik davriga xos bo‘lgan ruhiy 
beqarorlik, hissiy o‘zgaruvchanlik va o‘zini ifodalashga bo‘lgan kuchli ehtiyoj bilan izohlanadi. Ayniqsa, dialog 
va ichki monologlar orqali qahramonlarning ichki ziddiyatlari, ijtimoiy bosim ostidagi kechinmalari va individual 
qarashlari yaqqol namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, o‘smirlar nutqida ijtimoiy muhitning ta’siri muhim omil sifatida aniqlanib, nutqiy birliklar orqali 
guruhiy identifikatsiya, ijtimoiy rollar va munosabatlar ifodalanishi kuzatildi. Bu jihat Tohir Malik tomonidan 
obrazlarni realistik va hayotiy tasvirlash orqali mahorat bilan yoritilganini ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida qo‘llanilgan psixolingvistik, diskursiv va leksik-semantik tahlil usullari o‘smirlar nutqining 
ko‘p qatlamli tuzilishini ochib berishga xizmat qildi. Natijalar shuni tasdiqlaydiki, badiiy asarlar o‘smirlar nutqini 
o‘rganishda muhim empirik manba bo‘lib, ular orqali real hayotdagi nutqiy va psixologik jarayonlarni chuqurroq 
anglash mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Жинкин Н.И. Механизмы речи. –М.: Наука, 1972. –200 с.
2.	 Хайдаров А. Ўзбек тилида мулоқот нутқи: психолингвистик ёндашув. –Т.: Фан, 2017. –152 б.
3.	 Ҳотамов Н. Инсон ва нутқ: психолингвистик қарашлар. –Т.: Ўқитувчи, 2002. –130 б.
4.	 Турсунов У. Ўзбек тилида мулоқот маданияти ва этик меъёрлар. –Т.: Истиқбол, 2020. –110 б.
5.	 Tohir Malik. Alvido, bolalik. – Toshkent, 2009.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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